— 1 —

浙 江 省 消 防 救 援 总 队
浙江省住房和城乡建设厅

浙消〔2020〕160 号

关于印发消防救援机构与住房城乡建设主管
部门建设工程消防安全监督管理工作

协作机制（试行）的通知

各市消防救援支队、建委（建设局）：

省消防救援总队与省建设厅联合制定了《消防救援机构与住

房城乡建设主管部门建设工程消防安全监督管理工作协作机制

（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

浙江省消防救援总队 浙江省住房和城乡建设厅

2020 年 12 月 17 日

（信息公开形式：主动公开）

文件

— 2 —

消防救援机构与住房城乡建设主管部门
建设工程消防安全监督管理工作协作机制

（试行）

第一条 为进一步加强消防救援机构与住房城乡建设主管部

门建设工程消防安全监督管理协作，形成监管合力，提升本质消

防安全水平，根据《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国建

筑法》《建设工程质量管理条例》《建设工程安全生产管理条例》

《浙江省关于全面深化消防执法改革的实施意见》等法律法规规

章和规范性文件，制定本机制。

第二条 建设工程消防安全监督管理协作是指消防救援机

构、住房城乡建设主管部门按照各自职责在建设工程领域建立信

息共享、会商研判、协作配合的消防监督管理工作机制。

第三条 建设工程消防安全监督管理协作由县级以上消防救

援机构、住房城乡建设主管部门负责实施。

上级消防救援机构、住房城乡建设主管部门应当加强对下级

部门建设工程消防安全监督管理协作工作的指导。

第四条 消防救援机构与住房城乡建设主管部门应当建立协

作领导小组，明确联络处室，建立联席会议制度，每半年至少召

开一次联席会议，共同研究解决建设工程消防安全监督管理过程

— 3 —

中的疑难、复杂、重大问题。

第五条 省建设厅与省消防救援总队根据国家工程建设消防

技术标准和《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》等规定，

结合我省实际，一般每 2-3 年组织修订发布《浙江省消防技术规

范难点问题操作技术指南》，完善建设工程消防设计和审查标准，

作为建设工程消防设计审查、消防验收、备案和抽查，以及消防

监督检查的有关依据，并共同负责《浙江省消防技术规范难点问

题操作技术指南》管理工作，成立管理组，负责条文解释、宣贯

和调查研究等工作。

第六条 省建设厅与省消防救援总队共同负责全省建设工程

消防技术专家库的组建工作，日常管理工作由省建设厅负责。

第七条 住房城乡建设主管部门与消防救援机构通过系统对

接等方式加强信息共享。住房城乡建设主管部门应当将消防设计

审查、消防验收、备案和抽查合格的建设工程审批文书、全过程

数字图纸等与消防安全和灭火救援有关的资料共享给消防救援机

构。对消防设计审查验收职责划转住房城乡建设主管部门之前消

防机构已受理的项目，消防救援机构应将其有关审批意见、技术

图纸等资料与住房城乡建设主管部门共享。

第八条 住房城乡建设主管部门在消防设计审查验收过程中

负责对消防技术服务机构提供的有关技术服务意见或报告进行核

实，发现消防技术服务机构存在出具虚假、失实文件或其他违法

— 4 —

行为的，应当进行核查。经核查，涉嫌违法行为的，应当将移送

函、证据材料等一并移交同级消防救援机构处理，并做好协助工

作。消防救援机构接到案件移送后，应依法作出处理，并在作出

处理决定之日起 7 日内抄送住房城乡建设主管部门。

第九条 住房城乡建设、水利、交通、能源等部门按照职责分

工负责督促建设、设计、施工、监理等单位履行消防设计、施工

质量、消防产品质量和施工现场消防安全的主体责任。根据住房

城乡建设和有关行业部门的需要，消防救援机构应协助开展消防

产品监督抽样。

第十条 住房城乡建设主管部门在消防设计审查验收过程中

应按照《浙江省消防技术规范难点问题操作技术指南》等有关规

定督促建设、设计、施工等单位落实消防车通道、登高操作场地、

消防救援口等相关标识设计、施划工作，便于消防救援任务开展；

根据住房城乡建设主管部门的需要，消防救援机构可协助测试消

防车通道、登高操作场地。

第十一条 住房城乡建设主管部门应当对备案的《建设工程消

防设计审查验收管理暂行规定》规定的其他建设工程进行抽查，

抽取比例为人员密集场所 50%（其中投资额在 30 万元及以下或建

筑总面积在 300 平方米及以下的项目除外），其他工程 5%。结合

每年辖区内消防设计、施工质量、火灾形势及消防监督执法情况，

省建设厅视情调整有关抽查比例。

— 5 —

第十二条 消防救援机构在开展火灾事故延伸调查中涉及工

程消防设计、施工、监理、消防技术服务机构等单位相关责任的，

应当通知同级住房城乡建设主管部门，同级住房城乡建设主管部

门应派员参加调查。

第十三条 消防救援机构、住房城乡建设主管部门应就建设工

程领域政策法规、技术标准等的制修订、执行、评估加强沟通，

保证信息交换的及时、畅通。对按各自职责新出台的涉及消防安

全的文件规定等，应当及时互相通报。对于在贯彻执行国家标准

规范的适用性方面不明确的由省建设厅会同省消防救援总队制定

具体操作规定。住房城乡建设主管部门和消防救援机构应视情联

合组织有关单位和人员开展培训，共同提升行业管理水平。

第十四条 本机制由省消防救援总队和省建设厅共同负责解

释。

第十五条 本机制自下发之日起执行。

— 6 —

浙江省消防救援总队办公室 2020 年 12 月 17 日印发